MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 5.400, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

PUBLICADA NO DIO/E~

EM,jJ)jlJ)J 0/) 1

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3.833/2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições

legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Altera os incisos II, III, X, XI, XII, XIX e §1º do artigo 422 da Lei Municipal nº 3.833,

de 28 de dezembro de 2011, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 422. [ ... ]

[ ... ]

II - da instalação dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas,

no caso dos serviços descritos no subitem 3.05 da Lista constante do art.
460;

III - da execução da obra, no caso dos serviços descritos nos subitens
7.02 e 7.19 da Lista constante do art. 460;

[ ... ]

X - do florestamento, do reflorestamento, da semeadura, da adubação,
da reparação de solo, do plantio, da silagem, da colheita, do corte, do

descascamento de árvores, da silvicultura, da exploração florestal e dos

serviços congêneres indissociáveis da formação, da manutenção e da
colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios, no caso
dos serviços descritos no subitem 7 .16 da lista constante do artigo 460;

XI - da execução dos serviços de escoramento, contenção de encost e
congêneres, no caso dos serviços descritos no subi tem 7 .17 da Lista
constante do art. 460;

XII - da limpeza e dragagem, no caso dos serviços descritos no subitem
7 .18 da Lista constante do art. 460;

[ ... ]

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

XIX - da feira, exposição, congresso ou congênere a que se referir o
planejamento, organização e administração, no caso dos serviços
descritos pelo subitem 17.10 da Lista constante do art. 460;

[ ... ]

§ 1º No caso dos serviços a que se refere o subitem 3.04 da Lista
constante do art. 460, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o
imposto em cada Município em cujo território haja extensão de ferrovia,
rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos
de locação, sublocação, arrendamento, direito de passagem ou
permissão de uso, compartilhado ou não.

Art. 2° Altera o inciso 1 do artigo 426 da Lei Municipal nº 3.833, de 28 de dezembro de 2011,
que passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 426. [ ... ]

1 - os tomadores dos serviços previstos nos subitens 3.05, 7.02, 7.04,
7.05, 7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.16, 7.17, 7.18, 7.19, 11.01, 11.02, 11.
12.01, 16.01, 16.02, 17.05, 17.10, 20.01 e 20.02, todos da
constante do artigo 460 desta Lei;

Art. 3° Altera o caput do artigo 433 da Lei Municipal nº 3.833, de 28 de dezembro de 2011,
que passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 433. Respondem, solidariamente, pelo recolhimento do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza, devido sobre as obras de
construção civil, reconstrução, reforma, acréscimo ou demolição,
referidas nos subitens 7.02, 7.04, 7.05 e 7.21 da Lista de Serviços a que
se refere o art. 460 desta Lei, a pessoa física proprietária ou dona da
obra ou edificação, salvo se apresentadas as Notas Fiscais dos serviços
realizados.

Art. 4° Altera o§ 9° do artigo 437 da Lei Municipal nº 3.833, de 28 de dezembro de 2011, que
passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 437. [ ... ]

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br